11. **BLAIRIUS** animalia mista mulum, & Joumar turcarum adducit, sed vide **DCXCIV.** not. 2.

Aliqua alia objicit Cl. **MAITREJEAN.** post libellum de la form. du poulet. Ita obj. 12., embryoni ventrem apertum esse ex vermiculorum hypothefi, & p. 13. nimis exiguum animalculum esse, quam ut mutare possit totam ovi enormiter majorem massam p. 317. & repetita venire citissime penum vermiculorum debere consumi p. 322. Haec fere sunt, quae firmiora obponuntur, non tamen me moverunt, ut a sententia discederem.

Nam 1. Etiam vermis bombycis aurelia mobilior est, & foetus in ovo umbilico firmatus merito quietior est, neque tamen experimenta adsunt omnino quiescere, cum nemo, nisi mortuum viderit, dum tener est, adultum autem egregie se contorqueat. Sed &

uterus est, in quo pulvis crescit, five amnion, & in hoc amnio albumen quotidie muratum, ultimo totum consumitur. Quando nunc hic sacculus illaesus sollicita cura vitro imponitur, adparet intus confusum aliquid

punctum saliens inertiam nullam demonstrat, & hominem ipsum post paucas septimanas evidenter moveri alibi dicitur DCXCIV. Rudioreni vero fieri repugnat *Malpighianis* experimentis. In vermiculo enim si a bullis in cuniculo recesseris, nulla partium distinctio, pullo vero continuo oculi, & cerebri lobi distinguuntur. 2. Manifestus error *LEEUVVEN-HOECKII* est, quem nemo suum fecit recentiorum. 3. Nihil potest contra vermes hominis, & quadrupedum ab omnibus visos, qui oculos, & voluntatem adtulerunt. 4. Respondet *Cl BERGERUS*, qui *VALISNERI* opus edidit pag. 152. uterum immensum oceanum esse pro vermiculis adeo minutis, multitudinem adeo magnam reperiri, ut unicus scopum adtingat. Eadem est solutio *D. DIETRIHS* d. *περι ζων σπερματιζοντων*. Verum uterus non tantus Oceanus est, cum intra quadraginta minuta in cane, & in femina intra sedecim peragrari queat. & semen tubas ipsas ex *RUYSCHII* observationibus subeat, ut e proximo possint ovarium adire. Sed placet *LEEUVVEN-HOECKII* responsio. Nihilo certe plures sunt in homine vermiculi, quam in silice femina, & pauciores esse credo, quam in fungo. In fungo enim croceo succo turgente, aliisque bene multis, tum in *Lycoperdis*, *Pezizis* &c. cumulum vidi feminam ex uno fungo non minimae altitudinis, circumferentiae, quanta fungi est, cum particulae singulae, & nudo, & armato oculo invisibiles, minima demum lente discernan-

tur, & nullus interfluat, ut in femine, liquor. In *Lycoperdi* femine certe sphaerulas aurantias adeo parvas, ut non excedant

— cubi, cujus latus capilli 25000.

diameter esset, Angli viderunt *Phil. Transf. V. P. II. p. 253*. Nempe organica fabrica corporum sapientiae divinae prae indigesta mole placuit, & possunt aliae esse utilitates animalculorum, praeter eam, quam orbi terrarum praestant, dum in homines adulescunt. Sed neque perire, aut destitui satis certum est, cum languere effusos certum sit.

Quare vero unicum ovum inpraegnetur, non difficile videtur dictu. Unicum maturum esse facile est creditu, & autopsia confirmat, non enim ejusdem molis reperiuntur, & unum, certe in femina, solet eminere DCLXIX. Sed quare hoc unum ovum unicus pene semper vermiculus subeat, non tota legio tantillorum animalculorum, hoc vero difficilius est. Nam *Boerhaavio*, & *Graafii* sectatoribus, sedes, quae ovum avulsam est, tanta est, ut multos omnino vermiculos admittat *Valisnerius* quidem hoc argumento male utitur, qui invisibile ovum ponit, & forte nihilo majus, quam ut vermiculum recipiat. Mihi non videtur necesse respondere, cum ovi humani fabrica nondum satis cognita sit: & si plurimi vermiculi subeant ovum, forte ille unus adulescat, cujus invisibilis umbilicus, invisibilibus intus fluitantibus filamentis ovo occurrit, quae in funiculum adulescunt, plu-

aliquid egregii saporis, nulla distincta mole definitum (12). Tale ovum suppo-

rimaeque sint vices ad unam, in qua arteriae vermiculi venis ovi respondent, & venae arteriis nihil autem repugnat, haec filamenta in ovo tribus non plura esse.

5. Debilissimum argumentum. Cauda vermiculi ex analogia cum pullo, manifeste est spina dorsi, artus vel adsunt invisibiles, vel eo modo latent, ut in pullo gallinaceo incubato.

6. Etiam ova omnium animalium pene ejusdem magnitudinis sunt, neque femina plantarum ullam ad earum staturam rationem observant: sed neque nascentia animalia, quantum ex elephanti foetu video, quem *Seha* pinxit, & ex crocodili pullo.

7. Nunquam, si fides *Valisnerio*, aut rarissime, ovum recenter inpraegnatum visum est, neque nisi tardius a morte, neque ab homine microscopiorum perito, non adeo mirum vermiculum, multo minorem, non visum esse.

8. Debile argumentum. Analogia enim non debet inter vermiculum quaeri, & vermem muscae, cum vermibus muscae jam ovum fuerit, quod ipsum a semine masculino erat inpraegnatum, vermiculus vero feminilis sit id ipsum semen masculinum, a quo inpraegnatum ovum demum vermem muscae genuit.

9. Recte *BERGERUS*, & *ANDRYUS* vermes bilis, sanguinis &c. in corruptionis statu, morbisque apparere, tunc autem feminales emori, adeoque esse diversissimarum classium, naturales istos, hostiles illos. Deinde innumerabilibus experimentis illustratus sanguis nunquam *LEEUUVENHOECKIO*, aut aliis circulationis inquisitoribus vermem ostendit, cum crassi illi vermes morbofi, etiam